
 
COPIA  DI  DELIBERAZIONE 
REG. N. 119 
 
 

OGGETTO: Trasferimento somme ai Dirigenti Scolastici degli Istituti 
Comprensivi “ L. Da Vinci e P. Emiliani Giudici” di Mussomeli e revoca atto 
G.M. n. 33 del 04.03.2014. 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 

 
 
 

 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 L’anno duemilaquattordici  il giorno ventisei   del mese di giugno alle ore  13.45 , 
nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 
 

1) 
CALA’ SALVATORE  
    SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO     

3) LA PIANA GAETANO     

4) ===============   ASSESSORI 

5) ==============     

6)  ===== 
 
===== 

 
===== 

 
=====     

7) 
===== ===== ===== ===== 

    
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune F.F.  Dott.ssa   
Cordaro Antonina 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  
 



 
L’UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE: 
Premesso che la legge 7.8.2012, n. 135”Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 
6.7.2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica” all’art. 7 comma 41 
dispone che il contributo di circa 62 milioni di euro che lo Stato riconosce ai Comuni per le spese 
sostenute per i pasti del personale statale  per la mensa iscritto nello stato di previsione del MIUR sia 
pagato direttamente ai Comuni” in proporzione al numero di classi che accedono al servizio di mensa 
scolastica” e quindi non più alle scuole per il successivo inoltro ai Comuni. 
CHE dall’anno 2010, a causa di problemi di ordine economico e funzionale che hanno reso difficile 
l’esercizio in forma diretta del servizio, è stata sottoscritta una convenzione  con i Dirigenti Scolastici 
dei due  Istituti Comprensivi per la gestione associata delle mense; 
VISTO il prospetto degli importi corrisposti dal MIUR per l’annualità 2013 come contributo forfetario  
per il servizio di che trattasi con la quantificazione delle somme spettanti al Comune di Mussomeli 
ammontanti ad € 13.997,12 ; 
RICHIAMATO l’atto G.M.n.33 del 4.3.2014 con il quale si provvedeva a trasferire le somme concesse 
dal MIUR ammontanti a complessive € 13.997,12 a titolo di contributo forfetario per la fruizione della 
mensa scolastica al personale della scuola per l’annualità 2013, in proporzione al numero delle classi e 
sezioni che accedono al servizio ed al numero dei docenti , che hanno usufruito del servizio di che 
trattasi ; 
CHE i dati relativi al numero delle classi, sezioni e dei docenti sono stati comunicati dai Dirigenti dei 
due istituti comprensivi; 
CHE nella redazione dell’atto GM n.33/2014 si è tenuto conto, nel rispetto del principio di equità e 
trasparenza, nella quantificazione del contributo, di ciò che hanno dichiarato i Dirigenti con le loro note 
e che l’ufficio per la ripartizione del contributo ha tenuto conto sia al numero delle classi che al numero 
dei docenti che hanno usufruito del servizio di mensa scolastica; 
CHE dopo l’adozione dell’atto 33/2014 è stato richiesta  dal Dirigente Scolastico del I° Istituto 
comprensivo P:E:Giudici con nota prot.n.1159 C38 del 12.3.2014, una rettifica dell’atto, relativamente 
alle somme assegnate allo stesso in quanto nel suo Istituto  nell’anno 2013 erano funzionanti  da 
Gennaio a giugno 9 classi (  6 sezioni di scuola dell’infanzia e 3 di scuola primaria)  e n. 8 da Ottobre a 
Dicembre,  mentre nel  2° Istituto comprensivo erano funzionanti  solo 5 classi   ( 4 sezioni per 
l’infanzia e 1 a tempo pieno per la scuola primaria); 
CHE, altresì, con nota del 16.4.2014 prot.9464 i docenti della scuola dell’infanzia e delle classi a tempo 
pieno della scuola primaria del I° Istituto comprensivo di Mussomeli hanno richiesto chiarimenti sulla 
modalità di erogazione del contributo corrisposto dal MIUR per la fruizione della mensa da parte dei 
docenti di cui all’atto G.M.33/2014; 
CHE alla luce delle richieste di rettifica dell’atto sopraccitato da parte del Dirigente Scolastico e dei 
docenti , con nota prot. n. 10468 del 30/04/2014 è stato richiesto al Dirigente del 2° Comprensivo,di 
voler confermare  o modificare i dati relativi al personale docente delle scuole statali, da individuare 
secondo le modalità stabilite dall’art.21 CCNL 2006/2009, che hanno usufruito del servizio di mensa, 
annualità 2013; 
VISTA la nota di rettifica del Dirigente del 2° Istituto Comprensivo relativa al personale che ha 
usufruito del servizio mensa nell’anno 2013; 
RITENUTO, di rideterminare le somme da assegnare ai due Dirigenti scolastici in proporzione al 
numero delle classi e del personale che ha usufruito del  servizio di mensa scolastica, comunicato dagli 
stessi così come segue: 
 - al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo L. Da Vinci   € 8.205,21  
 - al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo P. Emiliani Giudici € 5.791,91 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella regione 
Sicilia”; 
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla l.r.n.  n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la l.r 23 dicembre, n. 30 “Norme sull’ordinamento enti locali”; 



TUTTO ciò premesso e considerato; 
PROPONE 

      1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto 
e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2 Revocare l’atto G.M. n.33 /2014. 
3 Trasferire le somme a titolo di contributo forfetario per la fruizione della mensa da parte del 

Personale della Scuola, in proporzione al numero delle classi beneficiari del servizio di mensa 
scolastica ,  ai sensi dell’art. 7 comma 41 della DL 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, 
e secondo le comunicazioni dei Dirigenti in merito al numero del personale che ha usufruito del 
servizio, così come segue: 

- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo L. Da Vinci   € 8.205,21 da accreditare c/o 
Credito Siciliano - Agenzia di Mussomeli IBAN  IT 20 A 03019 83380 000009010680 ; 

       - al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo P. Emiliani Giudici € 5.791,91 da accreditare 
c/o Banca d’Italia IBAN IT 25 Y 01000 03245 511300310936.  
4 Dare atto che la somma complessiva di € 13.997,12 assegnata dal MIUR a questo Comune 

comprende anche i costi per il funzionamento del servizio rientranti nella gestione della mensa 
scolastica a carico del Comune e, trattandosi di spesa vincolata alla gestione complessiva del 
servizio, dovrà essere destinata prioritariamente per la fruizione della mensa da parte del 
personale docente  e la restante per acquisto di materiale occorrente, da concordare con 
l’Amministrazione, per garantire il migliore funzionamento della stessa.   

5 Dare atto, inoltre, che i Dirigenti scolastici dovranno rendicontare al Comune la spesa relativa 
alla somma assegnata, pena la restituzione della stessa. 

6 La complessiva somma di € 13.997,12 assegnata mediante l’accredito disposto dalla Banca 
d’Italia con modalità di giro fondi per l’anno 2013, sarà impegnata e liquidata nella partita di 
giro del bilancio del corrente esercizio. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
Siciliana”; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “ Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n. 22 “ Composizione delle giunte, Status degli amministratori locali e 
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA l.r. 5 aprile 2011, n. 6 “ Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza 
degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt.  49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa Antonina Cordaro; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del 
D. Lgs n. 276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, 
dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

DELIBERA 
 

- di approvare e fare  propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 
  
 


	COPIA  DI  DELIBERAZIONE
	GIUNTA COMUNALE


